10. Qui tollens universa hæc, divisi ea per medium, et utrasque partes contra se altrinsæcis posuit: aves autem non divisit.

11. Descenderuntque volucres super cadavera, et abigebat eas Abram.

12. Cumque sol occumberet, sopor irruit super Abram, et horror magnus et tenebrosus invasit eum.

13. Diciturque est ad eum: Scito præcensens quod peregrinum futurum sit semen tuum in terra non sua, et subicient eos servituti, et affligent quadringentis annis.

14. Verumtamen gentem, qui servituri sunt, ego iudicabo: et post hæc egredientur cum magna substantia.

15. Tu autem ibis ad patres tuos in pace, sepultus in senectute bona.

16. Generatione autem necdum enim completæ sunt iniquitates Amorrhæorum usque ad præsens tempus.

17. Cum ergo occubisset sol, facta est caligo tenebrosa, et apparuit clibanus fumans, et lampas ignis transiens inter divisiones illas.

18. In illo die pepigit Dominus foedus cum Abram, dicens: Semini tuo dabo terram hæc á fluvio Egyptusque ad fluvium magnum Euphratem.

19. Cineaos, et Cenezæos, Cedmonæos,

20. Et Hethæos, et Pheræzæos, Raphaim quoque,

21. Et Amorrhæos, et

14. Después de esto yo juzgaré al pueblo que los ha de sujetar; y ellos saldrán luego de su país con grandes riquezas.

15. En cuanto á tí, no verás estos males; mas tú irás en paz á juntarte con tus padres, muriendo en una dichosa vejez.

16. Pero tus descendientes volverán á esta región á la generacion cuarta. Yo dilataré hasta entonces ponerlos en posesion de su herencia, porque la medida de las iniquidades de los Amorreos y demas pueblos que la gozan no se ha llenado hasta ahora.

17. Luego pues, que se ocultó el sol, y Abram se durmió se formo una obscuridad tenebrosa, y apareció un horno del que salia humo; señales sensibles de los males que debia sufrir su posteridad, y vió á Dios bajo la figura de una lámpara encendida que pasaba entre los animales divididos, para confirmar el pacto que celebraba con él.

18. En aquel dia, pues, el Señor hizo alianza con Abram, diciéndole: Yo daré este país á tu descendencia, y después extenderé su dominio desde el rio de Egipto hasta el gran rio Eufrates.

19. Yo le daré todo lo que poseen los Cineos y los Cenezos, y los Cedmonos,

20. Los Heteos, los Perezcos, los Rafaitas,

21. Los Amorreos, los Cananeos, los

plica aquí por el número redondo de cuatrocientos años. Pero debe advertirse que estos cuatrocientos años expresados en el texto al fin del verso, se refieren no á lo que antecede inmediatamente, sino á todo el contenido del mismo verso, por cuya causa los hemos puesto al principio en la traduccion.